П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ

<

адрес> районный суд 

<

адрес> в составе

председательствующего судьи ФИО20

с участием: государственного обвинителя – заместителя прокурора 

<

адрес> ФИО4;

подсудимого ФИО2 и его защитника – адвоката ФИО5;

при секретаре ФИО6,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, образование среднее профессиональное, не женатого, иждивенцев не имеющего, не работающего, военнообязанного, ранее судимого:

-ДД.ММ.ГГГГ Кузьминским районным судом 

<

адрес> по ч.2 ст.228 УК РФ к 3 годам лишения свободы, на основании ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком 3 года,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам.

Указанное преступление совершено им при следующих обстоятельствах: 

В ноябре 2022 года неустановленное лицо под именем «baks001», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство ДД.ММ.ГГГГ, через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» (далее «Интернет») предложило ФИО2 совместно с ним осуществлять бесконтактным - тайниковым способом (посредством «закладки»), с использованием сети «Интернет» и приложения «Wickr Me», незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере на территории 

<

адрес> за денежное вознаграждение, отведя ему роль «закладчика». 

ФИО2 согласился с поступившим предложением, о чем посредством переписки в приложении «Wickr Me» сети «Интернет» сообщил неустановленному лицу под именем «baks001», тем самым вступил с ним в предварительный преступный сговор, направленный на совместный незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере.

В результате предварительного сговора между ФИО2 и неустановленным лицом под именем «baks001» были распределены конкретные роли в совершении незаконного сбыта наркотических средств, а именно:

-роль неустановленного лица заключалась: в незаконном приобретении оптовых партий наркотических средств, их расфасовке, передаче бесконтактным-тайниковым способом «закладчику», в даче ему указаний о месте получения оптовых партий наркотических средств, а также о необходимом количестве розничных «закладок» с наркотическими средствами и их вида, в контроле за получением «закладчиком» оптовых партий наркотических средств, получении отчетов с подробным описанием адресов розничных «закладок», а также их визуального изображения в виде фотографий участков местности с указанием географических координат, сообщении потребителям наркотических средств посредством приложения «Wickr Me» сети «Интернет» о местонахождении розничных «закладок» с наркотическими средствами и получении от них денежных средств, выплате «закладчику» за выполнение ими обязанностей по незаконному сбыту наркотических средств вознаграждения в виде денежных средств посредством электронных переводов на подконтрольные ему платежные системы;

-роль ФИО2 как «закладчика» заключалась в получении от неустановленного лица под именем «baks001» посредством приложения «Wickr Me» сети «Интернет» сообщений с описаниями адресов оборудованных «закладок» с оптовыми партиями наркотических средств, их извлечении, хранении и размещении по указанию неустановленного лица в розничные «закладки», создании фотографий и подробного описания их местоположения с указанием географических координат и направлении неустановленному лицу отчетов о «закладках» наркотических средств, предназначенных для их последующего сбыта потребителям.

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ неустановленное лицо под именем «baks001», реализуя совместный с ФИО2 преступный умысел, действуя согласно отведенной ему роли, при неустановленных обстоятельствах, получило в свое распоряжение наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой не менее 120,06 г., которое поместило в тайник - «закладку» на участке местности, расположенном в 63 метрах в юго-западном направлении от 

<

адрес>, используя приложение «Wickr Me» сети «Интернет» сообщило ФИО2 о месте ее нахождения, дало указание извлечь находившееся в ней наркотическое средство и разместить его по розничным «закладкам» на территории 

<

адрес> с целью дальнейшего незаконного сбыта потребителям.

ФИО2, осознавая незаконный характер своих действий, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в интересах группы лиц по предварительному сговору, согласно отведенной ему роли в совершении преступления, в соответствии с указаниями неустановленного лица под именем «baks001», в дообеденное время ДД.ММ.ГГГГ, забрал из вышеуказанного тайника наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой не менее 120,06 г. и с указанного времени стал его хранить при себе с целью дальнейшего незаконного сбыта.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, продолжая свои преступные действия в составе группы лиц по предварительному сговору, часть указанного наркотического средства общей массой 1,87 г., расфасованного в четыре свертка из изоляционной ленты черного цвета, разместил по следующим тайникам-«закладкам»:

-в верхнем отверстии металлической стойки края металлического ограждения автомобильной дороги, расположенной на участке местности в 22 м. в северо-западном направлении от левого фасадного угла здания 

<

адрес> «А» по 

<

адрес>, в пределах географических координат 55.582454° северной широты, 38.244584° восточной долготы, поместил наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 0,48 г.;

-в нижнем отверстии металлической стойки края металлического ограждения автомобильной дороги, расположенной на участке местности в 22 м. в северо-западном направлении от левого фасадного угла здания 

<

адрес> «А» по 

<

адрес>, в пределах географических координат 55.582541° северной широты, 38.244736° восточной долготы, поместил наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 0,42 г.;

-на нижней части тыльной стороны дорожного знака, расположенного на участке местности в 20 м. в северо-западном направлении от левого фасадного угла здания 

<

адрес> «А» по 

<

адрес>, в пределах географических координат 55.582454° северной широты, 38.244584° восточной долготы, поместил наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 0,49 г.;

-на металлическую стойку дорожного знака, расположенного на участке местности в 20 м. в северо-западном направлении от левого фасадного угла здания 

<

адрес> «А» по 

<

адрес>, в пределах географических координат 55.582° северной широты, 38.2446° восточной долготы, поместил наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 0,48 г.

При этом ФИО2 сфотографировал указанные участки местности с оборудованными им тайниками - «закладками» наркотических средств на принадлежавший ему мобильный телефон для дальнейшей отправки данных фотоизображений с описанием неустановленному лицу под именем «baks001» посредством приложения «Wickr Me» сети «Интернет». 

Оставшуюся часть наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 118,19 г, расфасованное в 252 свертка из изоляционной ленты черного цвета, ФИО2 продолжил хранить при себе в целях дальнейшего незаконного сбыта в составе группы лиц по предварительному сговору.

Преступная деятельность ФИО2 и неустановленного лица под именем «baks001», направленная на незаконный сбыт наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса) в крупном размере общей массой 120,06 г. пресечена сотрудниками ФИО1 по 

<

адрес>, которыми ДД.ММ.ГГГГ около 01 часа 30 минут на участке местности, расположенном в 8,1 м. в юго-западном направлении от правого переднего угла 

<

адрес> ФИО2 был остановлен, после чего при проведении оперативно-розыскных мероприятий вышеуказанные наркотические средства изъяты следующим образом:

ДД.ММ.ГГГГ в период с 02 часов 00 минут до 02 часов 25 минут на участке местности, расположенном в 8,1 м. в юго-западном направлении от правого переднего угла 

<

адрес>, был проведен досмотр ФИО2, в ходе которого в левом боковом кармане надетой на нем куртки были обнаружены и изъяты 6 свертков в черной изоляционной ленте с наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой 2,7 г., в правом боковом кармане надетой на ФИО2 куртки обнаружены и изъяты 9 свертков в черной изоляционной ленте с наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой 4,07 г., в левом кармане надетых на нем штанов были обнаружены и изъяты 6 свертков в черной изоляционной ленте с наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой 2,73 г. 

ДД.ММ.ГГГГ в период с 03 часов 00 минут до 03 часов 55 минут на участке местности, расположенном в 8,1 м. в юго-западном направлении от правого переднего угла 

<

адрес>, был проведен досмотр автомобиля «

<

данные изъяты>» гос. рег. знак №, на котором передвигался ФИО2, на полу на коврике за водительским сиденьем в черном полимерном пакете обнаружены и изъяты 100 свертков в черной изоляционной ленте с наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой 46,02 г., а также упакованные отдельно в черный полимерный пакет 131 сверток в черной изоляционной ленте с наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой 62,67 г. 

ДД.ММ.ГГГГ в период с 08 часов 20 минут до 09 часов 15 минут в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», обнаружено и изъято:

-на участке местности, расположенном в 22 м. в северо-западном направлении от левого фасадного угла здания 

<

адрес> «А» по 

<

адрес>, в пределах географических координат 55.582454° северной широты, 38.244584° восточной долготы, в оборудованном ФИО2 в верхнем отверстии металлической стойки края металлического ограждения автомобильной дороги тайнике-«закладке», - сверток из изоляционной ленты черного цвета с наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 0,48 г.;

-на участке местности, расположенном в 22 м. в северо-западном направлении от левого фасадного угла здания 

<

адрес> «А» по 

<

адрес>, в пределах географических координат 55.582541° северной широты, 38.244736° восточной долготы, в оборудованном ФИО2 в нижнем отверстии металлической стойки края металлического ограждения автомобильной дороги тайнике-«закладке», - сверток из изоляционной ленты черного цвета с наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 0,42 грамма;

-на участке местности в 20 м. в северо-западном направлении от левого фасадного угла здания 

<

адрес> «А» по 

<

адрес>, в пределах географических координат 55.582454° северной широты, 38.244584° восточной долготы, в оборудованном ФИО2 на нижней части тыльной стороны дорожного знака тайнике-«закладке», - сверток из изоляционной ленты черного цвета с наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 0,49 г.;

-на участке местности в 20 м. в северо-западном направлении от левого фасадного угла здания 

<

адрес> «А» по 

<

адрес>, в пределах географических координат 55.582° северной широты, 38.2446° восточной долготы, в оборудованном ФИО2 на металлической стойке дорожного знака тайнике-«закладке», - сверток из изоляционной ленты черного цвета с наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 0,48 г.

Всего при указанных выше обстоятельствах у ФИО2 было обнаружено и изъято наркотического средства - гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой 120,06 г. 

Таким образом, ФИО2 и неустановленное лицо под именем «baks001», действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», выполнить все умышленные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства - гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой 120,06 г и довести свой преступный умысел до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку ФИО2 был задержан сотрудниками полиции и наркотическое средство изъято из незаконного оборота. 

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждение перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», гашиш (анаша, смола каннабиса) является наркотическим средством, оборот которого запрещён на территории РФ в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (список I).

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», количество наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой 120,06 грамма относится к крупному размеру наркотических средств, запрещенных к свободному обороту (список I).

Подсудимый ФИО2 свою вину в совершении инкриминируемого ему преступления признал полностью. Из его показаний следует, что в ноябре 2022 года он решил заняться сбытом наркотиков, для чего в приложении «Wiсkr Me» сети Интернет связался с неизвестным ему лицом «куратором» под именем «baks001», который обязался поставлять ему оптовые партии наркотического средства гашиш, а он сбывать его через «закладки» с представлением куратору их фотографий и географических координат. По условиям договоренности, оплата за одну закладку составляла 400 рублей. ДД.ММ.ГГГГ в дообеденное время он по указанию «куратора» забрал большую партию наркотика (гашиш) массой 150 г. в поле 

<

адрес>, в имевшемся у него автомобиле «

<

данные изъяты>» гос. рег. знак № расфасовал его на мелкие партии весом по 0,5 г., упаковал их в пищевую прозрачную пленку, обернул изолентой и прикрепил магниты, всего получилось больше 250 свертков. Часть их он перед задержанием успел разложить в 

<

адрес> по пути в 

<

адрес>, часть употребил путем курения. Район сбыта наркотических средств и конкретные места «закладок» он выбрал самостоятельно, сфотографировал их местонахождение, указал стрелкой «закладки», определил географические координаты и отправил указанные сведения через приложение «Wickr Me» сети Интернет куратору под именем «baks001» при следующих обстоятельствах. В ночь с 12 на ДД.ММ.ГГГГ к нему в Москву приехал его знакомый житель 

<

адрес> Свидетель №1 для оказания помощи в ремонте его автомобиля, который сломался в 

<

адрес>. Наркотические средства хранились в указанном автомобиле, а когда машина сломалась, он спрятал их под ней. Около 11 часов ДД.ММ.ГГГГ они приехали к автомобилю, незаметно для Свидетель №1 он забрал наркотики и положил их в пакет с продуктами. Отремонтировав автомобиль, они поехали в 

<

адрес>, где у него на 

<

адрес>, имеется квартира, доставшаяся после смерти отца. В пути следования он, в тайне от Свидетель №1, разложил несколько закладок в 

<

адрес> во время очередного ремонта автомобиля. Оплату за это от куратора получить не успел. ДД.ММ.ГГГГ после полуночи они приехали на 

<

адрес>, остановились рядом с домом №, вышли из машины, после чего к ним подошли сотрудники полиции и сообщили о подозрении его в незаконном обороте наркотических средств. Далее у них были произведены смывы с рук, в ходе его личного досмотра у него из кармана были изъяты свертки с изолирующей лентой, внутри которых находилось наркотическое средство «гашиш» и два принадлежащих ему мобильных телефона «Redmi» и «OPPO». При досмотре его автомобиля марки «

<

данные изъяты>» гос. рег. знак № также были обнаружены и изъяты принадлежащие ему свертки из изолирующей ленты черного цвета, внутри каждого из которых находилось наркотическое вещество «гашиш» и магниты, в количестве 100 штук, а также свертки с веществом в полимерных пакетах в количестве 131 штуки, которые предназначались для дальнейшего сбыта. (т.3 л.д.150-153)

Виновность подсудимого ФИО2 в совершении преступления подтверждается следующими доказательствами:

-Показаниями свидетеля Свидетель №1, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ он по просьбе ФИО2 приехал к нему в 

<

адрес> для ремонта его автомобиля. ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов они на такси поехали к автомобилю в 

<

адрес>, отремонтировали его, заехали домой к ФИО2, взяли два пакета с продуктами и поехали в 

<

адрес>, по просьбе ФИО2 он управлял автомобилем. В 

<

адрес> автомобиль вновь сломался, около 2 часов они ремонтировали его, затем заехали в магазин, ФИО19 купил спиртное и пил его в пути следования. Больше они нигде не останавливались. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 1 час 30 минут они подъехали к дому ФИО19 на 

<

адрес>, вышли из автомобиля и направились к подъезду. В это время к ним подошли сотрудники полиции, представились, предъявили служебные удостоверения и пояснили, что у них имеются основания полагать, что при них могут находится наркотические средства. ФИО19 попытался убежать, в связи с чем к нему сотрудниками полиции была применена физическая сила. Далее сотрудники полиции произвели смывы с рук и их личный досмотр, у него ничего не изымалось, что было обнаружено у ФИО19, он не видел. Затем в их присутствии был досмотрен автомобиль, где в пакете с продуктами ФИО19 были обнаружены свертки темного цвета, всего более 200 штук. (т.2 л.д.60-61)

-Свидетельскими показаниями оперуполномоченного ФИО1 по 

<

адрес> Свидетель №2, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 01 часа 20 минут к ним поступила информация о том, что ФИО2, передвигавшийся на автомобиле «

<

данные изъяты>», может хранить при себе наркотические средства. В ходе ее проверки они совместно с оперуполномоченными Свидетель №3 и Свидетель №4 прибыли по месту жительства ФИО19 к дому № по 

<

адрес>. Около 01 часа 30 минут ДД.ММ.ГГГГ к указанному дому подъехал автомобиль «

<

данные изъяты>», в котором находились ФИО2 и Свидетель №1 Указанным гражданам было сообщено о наличии информации о их причастности к незаконному хранению наркотических средств, после чего ФИО19 пытался убежать и к нему была применена физическая сила. Далее, с участием понятых у ФИО19 и Свидетель №1 были изъяты смывы с рук и произведен их личный досмотр, а также досмотр автомобиля на котором они передвигались. При этом, у ФИО2 в одежде и в его автомобиле были обнаружены и изъяты свертки с веществом (наркотическим средством), а также мобильные телефоны «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>». (т.2 л.д.70-71)

-Показаниями свидетеля Свидетель №3 - оперуполномоченного ФИО1 по 

<

адрес>, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ около 01 часа 20 минут к ним поступила информация о том, что ФИО2, передвигавшийся на автомобиле «

<

данные изъяты>», может хранить при себе наркотические средства. В ходе ее проверки они совместно с оперуполномоченными Свидетель №2 и Свидетель №4 прибыли по месту жительства ФИО19 к дому № по 

<

адрес>. Около 01 часа 30 минут ДД.ММ.ГГГГ к указанному дому подъехал автомобиль «

<

данные изъяты>», в котором находились ФИО2 и Свидетель №1 Указанным гражданам было сообщено о наличии информации о их причастности к незаконному хранению наркотических средств, после чего ФИО19 пытался убежать и к нему была применена физическая сила. Далее, с участием понятых у ФИО19 и Свидетель №1 были изъяты смывы с рук и произведен их личный досмотр, а также досмотр автомобиля на котором они передвигались. При этом, у ФИО2 в одежде и в его автомобиле были обнаружены и изъяты свертки с веществом (наркотическим средством), а также мобильные телефоны «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>». (т.2 л.д.72-73)

-Свидетельскими показаниями оперуполномоченного ФИО1 по 

<

адрес> Свидетель №4, из которых следует, что ночью ДД.ММ.ГГГГ он находился на суточном дежурстве, совместно с оперуполномоченными Свидетель №2 и Свидетель №3 принимал участие в пресечении незаконного оборота наркотических средств. Для этого ДД.ММ.ГГГГ около 01 часа 20 минут они прибыли к одному из домов на 

<

адрес>, Свидетель №3 и Свидетель №2 зашли в подъезд, а он находился неподалеку. Затем к дому подъехал автомобиль «

<

данные изъяты>», в котором находились ФИО2 и Свидетель №1 Указанным гражданам было сообщено о наличии информации о их причастности к незаконному хранению наркотических средств, после чего ФИО19 пытался убежать и к нему была применена физическая сила. Далее, с участием понятых у ФИО19 и Свидетель №1 были изъяты смывы с рук и произведен их личный досмотр, а также досмотр автомобиля на котором они передвигались. При этом, у ФИО2 в одежде и в его автомобиле были обнаружены и изъяты свертки с веществом (наркотическим средством), а также мобильные телефоны «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>». (т.2 л.д.74-75)

-Показаниями свидетеля Свидетель №5 - участкового уполномоченного ФИО1 по 

<

адрес>, согласно которым он при производстве мероприятий по пресечению незаконного оборота наркотических средств на 

<

адрес> ночью ДД.ММ.ГГГГ, по указанию оперуполномоченного Свидетель №2, обеспечил участие в них двух понятых Свидетель №7 и ФИО7 (т.2 л.д.76)

-Свидетельскими показаниями Свидетель №7, из которых следует, что он ночью ДД.ММ.ГГГГ принимал участие в досмотре ФИО2 и Свидетель №1, а также в осмотре их автомобиля «

<

данные изъяты>» около 

<

адрес>, в ходе чего были изъяты смывы с рук, у ФИО19 в карманах обнаружены и изъяты свертки с веществом темного цвета и два телефона, в автомобиле обнаружено и изъято более 200 свертков с веществом темного цвета. (т.2 л.д.67-68)

-Показаниями свидетеля Свидетель №6, который также принимал участие в качестве понятого в досмотре ФИО2 и Свидетель №1, а также в осмотре их автомобиля «

<

данные изъяты>» около 

<

адрес> и подтвердил факт получения смывов с рук, обнаружения и изъятия у ФИО19 - свертков с веществом темного цвета и двух телефонов, в автомобиле - более 200 свертков с веществом темного цвета. (т.2 л.д.64-65)

-Свидетельскими показаниями Свидетель №8 – бывшей супруги ФИО2, согласно которым он приезжал к ней в 

<

адрес> на новогодние праздники, совместно со своим другом Свидетель №1 они ремонтировали автомобиль «

<

данные изъяты>», ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 и Свидетель №1 отправились в 

<

адрес>, где у ее бывшего мужа имеется квартира, она собрала им пакеты с продуктами, ДД.ММ.ГГГГ узнала, что у ФИО2 обнаружили наркотические средства, о том, что он мог хранить и сбывать их, ей ничего не известно. (т.2 л.д. 16-17)

-Показаниями свидетеля Свидетель №9 – сына ФИО2, из которых следует, что его отец пытался заниматься подсобным хозяйством в 

<

адрес>, в ночь с 12 на ДД.ММ.ГГГГ к нему в 

<

данные изъяты> приезжал Свидетель №1, чтобы помочь отремонтировать автомобиль, ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 и Свидетель №1 отправились в 

<

адрес>, его мать - Свидетель №8 собрала им пакеты с продуктами, ДД.ММ.ГГГГ от матери ему стало известно о задержании отца с наркотическими средствами, о том, что ФИО2 занимался сбытом наркотических средств, он не знал. (т.2 л.д.19-20)

-Свидетельскими показаниями Свидетель №11, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ он в качестве понятого участвовал в обследовании участков местности в 

<

адрес>, где сотрудники полиции по имевшимся у них географическим координатам обнаружили и изъяли четыре свертка в изоляционной ленте с веществом коричневого цвета. (т.3 л.д.134)

-Показаниями свидетеля Свидетель №10 – второго понятого, участвовавшего в обследовании участков местности в 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, который также подтвердил факт обнаружения и изъятия сотрудниками полиции по имевшимся у них географическим координатам четырех свертков в изоляционной ленте с веществом коричневого цвета. (т.3 л.д.133)

-Протоколом взятия образцов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого у ФИО2 были взяты смывы с рук. (т.1 л.д.12-13)

-Протоколом личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у ФИО2 около 

<

адрес> были обнаружены и изъяты: в левом боковом кармане надетой на нем куртки - 6 свертков в черной изоляционной ленте с наркотическим средством и магнитами, в правом боковом кармане куртки - 9 свертков в черной изоляционной ленте с наркотическим средством и магнитами, в левом кармане надетых на нем штанов - 6 свертков в черной изоляционной ленте с наркотическим средством и магнитами, всего - 21 сверток с наркотическим средством в черной изоляционной ленте с магнитами, а также мобильные телефоны «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>». (т.1 л.д.14-16)

-Протоколом досмотра транспортного средства от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что в салоне автомобиля ФИО2 марки «

<

данные изъяты> гос. рег. знак №, на коврике за водительским сиденьем, в черном полимерном пакете обнаружены и изъяты 100 свертков в черной изоляционной ленте с наркотическим средством, а также упакованные отдельно в черный полимерный пакет 131 сверток в черной изоляционной ленте с наркотическим средством, всего 231 сверток с наркотическим веществом, два черных полимерных пакета, белый полимерный пакет, следы рук, смывы с рулевого колеса автомобиля. (т.1 л.д.22-30)

-Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому местом досмотра транспортного средства «

<

данные изъяты>» № и личного досмотра ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ является участок местности, расположенный в 8,1 м. в юго-западном направлении от правого переднего угла 

<

адрес>. (т.3 л.д.121-123)

-Протоколом ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе проведения которого в 

<

адрес> по имевшимся в телефоне ФИО2 координатам были обнаружены и изъяты 4 «тайника-закладки» с наркотическим средством, а именно:

-на участке местности, расположенном в 22 м. в северо-западном направлении от левого фасадного угла здания 

<

адрес> «А» по 

<

адрес>, в пределах географических координат 55.582454° северной широты, 38.244584° восточной долготы, в оборудованном ФИО2 в верхнем отверстии металлической стойки края металлического ограждения автомобильной дороги тайнике-«закладке», обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты черного цвета с наркотическим средством;

-на участке местности, расположенном в 22 м. в северо-западном направлении от левого фасадного угла здания 

<

адрес> «А» по 

<

адрес>, в пределах географических координат 55.582541° северной широты, 38.244736° восточной долготы, в оборудованном ФИО2 в нижнем отверстии металлической стойки края металлического ограждения автомобильной дороги тайнике-«закладке», обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты черного цвета с наркотическим средством;

-на участке местности в 20 м. в северо-западном направлении от левого фасадного угла здания 

<

адрес> «А» по 

<

адрес>, в пределах географических координат 55.582454° северной широты, 38.244584° восточной долготы, в оборудованном ФИО2 на нижней части тыльной стороны дорожного знака тайнике-«закладке», обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты черного цвета с наркотическим средством.;

-на участке местности в 20 м. в северо-западном направлении от левого фасадного угла здания 

<

адрес> «А» по 

<

адрес>, в пределах географических координат 55.582° северной широты, 38.2446° восточной долготы, в оборудованном ФИО2 на металлической стойке дорожного знака тайнике-«закладке», обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты черного цвета с наркотическим средством. (т.2 л.д.26-37)

-Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому: металлическое ограждение автодороги, где было обнаружено наркотическое средство в двух свертках, расположено на расстоянии 63 м. в северо-западном направлении от 

<

адрес> «А» по 

<

адрес>, на участке местности с географическими координатами 55.582454 с.ш. 38.244584 в.д. (начало ограждения), 55.582541 с.ш. 38.244736 в.д. (нижняя часть ограждения); дорожный знак, где были обнаружены и изъяты два свертка с наркотическим веществом, расположен на расстоянии 20 м. в северо-западном направлении от левого фасадного угла здания автомойки «H2O» по адресу: 

<

адрес> «А», на участке местности с географическими координатами 55.582454 с.ш. 38.244584 в.д. и 55.582 с.ш. 38.2446 в.д. (т.3 л.д.113-115)

-Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что участок местности, где ФИО2 получил от куратора наркотическое средство через «тайник-закладку», расположен на расстоянии 63 м. в юго-западном направлении от 

<

адрес> на участке местности с географическими координатами 55.458717 с.ш. 38.220774 в.д. (т.3 л.д.110-112)

-Заключением эксперта №/фхэ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому пластичное вещество растительного происхождения в виде 6 комков неправильной формы зеленовато-коричневого цвета со специфическим пряным запахом массой 0,53 г., 0,42 г., 0,46 г., 0,43 г., 0,45 г. и 0,44 г., изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе досмотра ФИО2, является наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса). В ходе исследования израсходовано по 0,03г. вещества, остаточная масса составила 0,50 г., 0,39 г., 0,43 г., 0,40 г., 0,42 г. и 0,41 г. (т.1 л.д.37-38)

-Заключением эксперта №/фхэ от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что пластичное вещество растительного происхождения в виде 6 комков (свертков) неправильной формы зеленовато-коричневого цвета со специфическим пряным запахом массой на момент исследования 0,50 г., 0,39 г., 0,43 г., 0,40 г., 0,42 г. и 0,41 г., изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе досмотра ФИО2, является наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса). В ходе исследования израсходовано по 0,03г. вещества, остаточная масса составила 0,47 г., 0,36 г., 0,40 г., 0,37 г., 0,39 г. и 0,38 г. (т.1 л.д.180-181)

-Заключением эксперта №/фхэ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому пластичное вещество растительного происхождения в виде 6 комков (свертков) неправильной формы зеленовато-коричневого цвета со специфическим пряным запахом массой 0,44 г., 0,47 г., 0,44 г., 0,45 г., 0,45 г. и 0,45 г., изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе досмотра ФИО2, является наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса). В ходе исследования израсходовано по 0,03г. вещества, остаточная масса составила 0,41 г., 0,44 г., 0,41 г., 0,42 г., 0,42 г. и 0,42 г. (т.1 л.д.45-46)

-Заключением эксперта №/фхэ от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что пластичное вещество растительного происхождения в виде 6 комков (свертков) неправильной формы зеленовато-коричневого цвета со специфическим пряным запахом массой на момент исследования 0,41 г., 0,44 г., 0,41 г., 0,42 г., 0,42 г. и 0,42 г., изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе досмотра ФИО2, является наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса). В ходе исследования израсходовано по 0,03г. вещества, остаточная масса составила 0,38 г., 0,41 г., 0,38 г., 0,39 г., 0,39 г. и 0,39 г. (т.1 л.д.172-173)

-Заключением эксперта №/фхэ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество в виде комков округлой формы темно-коричневого цвета, находящееся в 9 полимерных свертках, изъятое ДД.ММ.ГГГГ при проведении досмотра ФИО2, является наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса) суммарной массой 4,07 г. В ходе исследования израсходовано по 0,03г. вещества из каждого свертка, всего 0,27 г., остаточная его масса составила 3,8 г. (т.1 л.д.53-54)

-Заключением эксперта №/фхэ от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что вещество в виде комков округлой формы темно-коричневого цвета, находящееся в 9 полимерных свертках, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО2, является наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса) суммарной массой на момент исследования 3,80 г. В ходе исследования израсходовано по 0,03г. вещества из каждого свертка, всего 0,27 г., остаточная его масса составила 3,53 г. (т.1 л.д.164-165)

-Заключением эксперта №/фхэ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество в виде комков округлой формы темно-коричневого цвета, находящееся в 131 полимерном свертке, изъятое ДД.ММ.ГГГГ из автомобиля ФИО2 «ВАЗ 21150» гос. рег. знак 

<

***>, является наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), суммарной массой 62,67 г. В ходе исследования израсходовано по 0,03г. вещества из каждого свертка, всего 3,93 г., остаточная его масса составила 58,74 г. (т.1 л.д.61-63)

-Заключением эксперта №/фхэ от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что вещество в виде комков округлой формы темно-коричневого цвета, находящееся в 131 полимерном свертке, изъятое ДД.ММ.ГГГГ из автомобиля ФИО2 «ВАЗ 21150» гос. рег. знак 

<

***>, является наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса) суммарной массой на момент исследования 58,74 г. В ходе исследования израсходовано по 0,03г. вещества из каждого свертка, всего 3,93 г., остаточная его масса составила 54,81 г. (т.1 л.д.155-157)

-Заключением эксперта №/фхэ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому пластичное вещество растительного происхождения в виде 100 комков (свертков) неправильной формы зеленовато-коричневого цвета со специфическим пряным запахом, изъятое ДД.ММ.ГГГГ из автомобиля ФИО2 «

<

данные изъяты>» гос. рег. знак №, является наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 46,02 г. В ходе исследования израсходовано по 0,03г. вещества из каждого свертка, всего 3 г., остаточная его масса составила 43,02 г. (т.1 л.д.70-72)

-Заключением эксперта №/фхэ от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что пластичное вещество растительного происхождения в виде 100 комков (свертков) неправильной формы зеленовато-коричневого цвета со специфическим пряным запахом, изъятое ДД.ММ.ГГГГ из автомобиля «

<

данные изъяты>» гос. рег. знак №, является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой на момент исследования 43,02 г. В ходе исследования израсходовано по 0,03г. вещества из каждого свертка, всего 3 г., остаточная его масса составила 40,02 г. (т.1 л.д.146-148)

-Заключением эксперта №/фхэ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на (в) марлевом тампоне со смывами с рук гр. ФИО2 обнаружены следы наркотического средства - тетрагидроканнабилона в количестве, не поддающемся весовой оценке. На (в) марлевом тампоне с контрольными смывами с рук сотрудника полиции следов наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ не обнаружено. (т.1 л.д.188-189)

-Справкой об исследовании №/фхи от ДД.ММ.ГГГГ, из которой следует, что вещество в виде вязкого комочка зеленовато-коричневого цвета, обнаруженное в полимерном свертке, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «Обследование…» в нижнем отверстии металлической стойки края металлического ограждения автомобильной дороги у 

<

адрес> «А» по 

<

адрес>, является наркотическим средством - гашишем (анаша, смола каннабиса) массой 0,42 г. В ходе исследования израсходовано 0,03г. вещества, остаточная его масса составила 0,39 г. (т.2 л.д.55)

-Заключением эксперта №/фхэ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество в виде вязкого комочка зеленовато-коричневого цвета, обнаруженное в полимерном пакетике, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «Обследование…» в нижнем отверстии металлической стойки края металлического ограждения автомобильной дороги у 

<

адрес> «А» по 

<

адрес>, является наркотическим средством - гашишем (анаша, смола каннабиса) массой на момент исследования 0,39 г. В ходе исследования израсходовано 0,1г. вещества, остаточная его масса составила 0,29 г. (т.2 л.д.112-113)

-Справкой об исследовании №/фхи от ДД.ММ.ГГГГ, из которой следует, что вещество растительного происхождения темно-коричневого цвета в виде комка неправильной формы, со специфическим запахом, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «Обследование…» на нижней части тыльной стороны таблички дорожного знака у 

<

адрес> «А» по 

<

адрес>, является наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 0,49 г. В ходе исследования израсходовано 0,02г. вещества, остаточная его масса составила 0,47 г. (т.2 л.д.51)

-Заключением эксперта №/фхэ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому пластичное вещество растительного происхождения темно-коричневого цвета в виде комка неправильной формы со специфическим запахом, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «Обследование…» на нижней части тыльной стороны таблички дорожного знака у 

<

адрес> «А» по 

<

адрес>, является наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса) массой на момент исследования 0,47 г. В ходе исследования израсходовано 0,05г. вещества, остаточная его масса составила 0,42 г. (т.2 л.д.120-122)

-Справкой об исследовании №/фхи от ДД.ММ.ГГГГ, из которой следует, что пластичное вещество растительного происхождения в виде комка неправильной формы зеленовато-коричневого цвета со специфическим запахом, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «Обследование…» в верхнем отверстии металлической стойки края металлического ограждения автомобильной дороги у 

<

адрес> «А» по 

<

адрес>, является наркотическим средством - гашишем (анаша, смола каннабиса) массой 0,48 г. В ходе исследования израсходовано 0,03г. вещества, остаточная его масса составила 0,45 г. (т.2 л.д.57)

-Заключением эксперта №/фхэ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому пластичное вещество растительного происхождения в виде комка неправильной формы зеленовато-коричневого цвета со специфическим запахом, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «Обследование…» в верхнем отверстии металлической стойки края металлического ограждения автомобильной дороги у 

<

адрес> «А» по 

<

адрес>, является наркотическим средством - гашишем (анаша, смола каннабиса) массой на момент исследования 0,45 г. В ходе исследования израсходовано 0,03г. вещества, остаточная его масса составила 0,42 г. (т.2 л.д.129-130)

-Справкой об исследовании №/фхи от ДД.ММ.ГГГГ, из которой следует, что пластичное вещество растительного происхождения темно-коричневого цвета в виде комка неправильной формы со специфическим запахом в полимерном свертке, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «Обследование…» с металлической стойки дорожного знака у 

<

адрес> «А» по 

<

адрес>, является наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 0,48 г. В ходе исследования израсходовано 0,03г. вещества, остаточная его масса составила 0,45 г. (т.2 л.д.53)

-Заключением эксперта №/фхэ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому пластичное вещество растительного происхождения темно-коричневого цвета в виде комка неправильной формы со специфическим запахом в полимерном свертке, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «Обследование…» с металлической стойки дорожного знака у 

<

адрес> «А» по 

<

адрес>, является наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса) массой на момент исследования 0,45 г. В ходе исследования израсходовано 0,03г. вещества, остаточная его масса составила 0,42 г. (т.2 л.д.137-139)

-Протоколами осмотров предметов от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ: - смывов с рук ФИО2, Свидетель №3, Свидетель №1 и Свидетель №4; наркотического средства, изъятого у ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ; наркотического средства, изъятого в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ; автомобиля ФИО2 «

<

данные изъяты>» гос. рег. знак №; телефонов марки «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», принадлежащих ФИО2, в которых обнаружены фотографии с мест «тайников-закладок» с географическими координатами. Указанные предметы признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств по уголовному делу. (т.1 л.д.135-140, 200-201, т.2 л.д.141-145, 182-203, т.3 л.д.118-120)

-Актом медицинского освидетельствования № от ДД.ММ.ГГГГ, которым установлено состояние опьянения ФИО2, согласно справке о результатах химико-токсикологического исследования № от ДД.ММ.ГГГГ в биологическом объекте - моче ФИО2 обнаружено наркотическое средство – THC-COOH-11-нор-дельта-9-тетрагидроканнабинол-9-карбоновая кислота. (т.1 л.д.77- 78)

Приведенные выше доказательства признаются судом достоверными, относимыми и допустимыми.

Основываясь на совокупности исследованных в ходе судебного разбирательства доказательствах, суд приходит к убеждению о виновности ФИО2 в совершении преступления. 

Находя вину подсудимого доказанной, суд квалифицирует действия ФИО2 по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, поскольку установлено, что он совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам.

При назначении наказания суд учитывает умышленный характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое в соответствии с ч. 5 ст.15 УК РФ относится к категории особо тяжких, принимает во внимание обстоятельства, характеризующие личность подсудимого, находя при этом следующее.

ФИО2 имеет постоянное место жительства, не работает, не женат, иждивенцев не имеет, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, по месту учебы и последнему месту работы – положительно, состоит на диспансерном учете в едином городском регистре больных психическими расстройствами и расстройствами поведения, связанными с употреблением психоактивных веществ, ГБУЗ «Московский научно-практический центр наркологии ДЗ 

<

адрес>», ранее судим.

Согласно заключению комиссии судебно-психиатрических экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 во время совершения общественно опасного деяния и в настоящее время страдал и страдает синдромом зависимости в результате употребления каннабиноидов (F12.2 по МКБ-10), что не лишало и не лишает его возможности осознавать фактический характер, общественную опасность своих действий и руководить ими, в применении принудительных мер медицинского характера он не нуждается, ФИО2 является больным наркоманией, в связи с чем нуждается в лечении и медицинской реабилитации по поводу наркомании. (т.1 л.д.214-215)

С учетом указанного, суд признает подсудимого вменяемым и приходит к выводу, что он подлежит уголовной ответственности.

Обстоятельствами смягчающими наказание ФИО2 признаются: в соответствии п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ - активное способствование им раскрытию и расследованию преступления; на основании ч.2 ст. 61 УК РФ - признание вины, раскаяние в содеянном, наличие у него психического расстройства. 

Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Обстоятельств, которые существенно уменьшали бы степень общественной опасности совершенного преступления, по делу не имеется, поэтому суд, с учетом характера и тяжести содеянного, находит смягчающие наказание обстоятельства недостаточными для признания их исключительными и назначения наказания ФИО2 с применением условий ст.64 УК РФ. Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, а также для применения положений ст. 73 УК РФ, судом также не установлено. 

Учитывая изложенное, принимая во внимание умышленный характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личности виновного, суд приходит к убеждению, что в целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, ФИО2 должно быть назначено наказание, связанное с изоляцией его от общества в виде реального лишения свободы.

Иной вид наказания не предусмотрен законом за данное преступление.

При определении срока наказания ФИО2 в виде лишения свободы подлежит применению правило ч. 3 ст. 66 УК РФ, при котором срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса за оконченное преступление, а также положение ч.1 ст.62 УК РФ, согласно которому при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами "и" и (или) "к" ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств, срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания за совершенное преступление.

Назначать дополнительные наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, а также в виде штрафа, с учетом того, что совершенное ФИО2 преступление не связано с его должностным положением и профессиональной деятельностью, принимая во внимание личность подсудимого, имущественное положение его семьи, наличие смягчающих обстоятельств, суд полагает нецелесообразным.

Поскольку ФИО2 совершил особо тяжкое преступление в период испытательного срока по приговору Кузьминского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, которым он был осужден по ч.2 ст.228 УК РФ к 3 годам лишения свободы, на основании ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком 3 года, его условное осуждение по нему должно быть отменено в соответствии с ч. 5 ст. 74 УК РФ, окончательно наказание подсудимому подлежит назначению по правилам ст. 70 УК РФ. При этом суд, с учетом личности подсудимого, наличия у него смягчающих обстоятельств, полагает возможным применить правило частичного сложения наказаний.

Для обеспечения исполнения приговора, избранная ФИО2 мера пресечения в виде заключения под стражу должна быть сохранена, с последующей ее отменой по вступлению приговора в законную силу.

В соответствии с п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ отбывать наказание ФИО2, совершивший особо тяжкое преступление, ранее не отбывавший лишение свободы, должен в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания подлежит исчислению с момента вступления приговора в законную силу. В срок отбывания наказания должен быть зачтен период содержания ФИО2 под стражей с момента задержания и заключения под стражу с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима в соответствии с п.«а» ч.3.1 ст.72 УК РФ, с учетом положений, предусмотренных ч.3.3 ст.72 УК РФ.

В соответствии с ч.3 ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства по делу: 

-наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса) остаточной массой 0,47г, 0,36г, 0,40г, 0,37г, 0,39г, 0,38г., 0,38г, 0,41г, 0,38г, 0,39г, 0,39г, 0,39г., 3,53г, 54,81г., 40,02г., 0,29 г., 0,42г, 0,42г, 0,42г, смывы с рук ФИО2 и Свидетель №3, хранящиеся в УНК УМВД ФИО1 по 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, а также смывы с рук Свидетель №1 и Свидетель №4, смывы с рулевого колеса автомобиля «ВАЗ 21150 гос. рег. знак 

<

***>, 21 сверток черной изолирующей ленты с магнитами, 2 полимерных пакета белого цвета, 2 полимерных пакета черного цвета, 2 конверта со следами рук, хранящиеся в ФИО1 по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, подлежат уничтожению по вступлению приговора в законную силу;

-автомобиль «

<

данные изъяты>» гос. рег. знак №, мобильный телефон «

<

данные изъяты>» и мобильный телефон «

<

данные изъяты>», хранящиеся в ФИО1 по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, по вступлению приговора в законную силу следует возвратить законному владельцу ФИО2

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 304, 307, 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 10 лет.

В соответствии с ч.5 ст.74 УК РФ отменить ФИО2 условное осуждение, назначенное приговором 

<

адрес> районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ.

На основании ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров, к назначенному наказанию частично присоединить не отбытое наказание по приговору 

<

адрес> районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ и окончательно к отбытию ФИО2 назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 10 лет 6 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО2 – заключение под стражу оставить без изменения, которую отменить по вступлению приговора в законную силу.

Срок наказания ФИО2 исчислять с момента вступления приговора в законную силу. В срок отбывания наказания зачесть время нахождения его под стражей в период с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима в соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ, с учетом положений, предусмотренных ч. 3.3 ст. 72 УК РФ.

Вещественные доказательства по делу: 

-наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса) остаточной массой 0,47г, 0,36г, 0,40г, 0,37г, 0,39г, 0,38г., 0,38г, 0,41г, 0,38г, 0,39г, 0,39г, 0,39г., 3,53г, 54,81г., 40,02г., 0,29 г., 0,42г, 0,42г, 0,42г, смывы с рук ФИО2 и Свидетель №3, хранящиеся в УНК УМВД ФИО1 по 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, а также смывы с рук Свидетель №1 и Свидетель №4, смывы с рулевого колеса автомобиля «

<

данные изъяты> гос. рег. знак №, 21 сверток черной изолирующей ленты с магнитами, 2 полимерных пакета белого цвета, 2 полимерных пакета черного цвета, 2 конверта со следами рук, хранящиеся в ФИО1 по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, по вступлению приговора в законную силу, уничтожить;

-автомобиль «

<

данные изъяты>» гос. рег. знак №, мобильный телефон «

<

данные изъяты>» и мобильный телефон «

<

данные изъяты>», хранящиеся в ФИО1 по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, по вступлению приговора в законную силу, возвратить ФИО2

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в 

<

адрес> областной суд через 

<

адрес> районный суд 

<

адрес> в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным содержащимся под стражей в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья ФИО21